岡山大学病院 心臓血管外科　クラウドファンディング

生まれつきの心臓の病気「先天性心疾患」　遺伝子解析から未来の医療へ

寄付金募集趣意書

謹啓

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素から当教室に対し、格別のご高配を賜り

厚く御礼申し上げます。

先天性心疾患をもって生まれる子どもたちは、およそ100人に1人。生涯にわたり複数回の心臓
手術が必要になることも珍しくありません。国内では成人患者数も年々増加しており、50万人を
超えています。

しかし、先天性心疾患の原因の多くはいまだに解明されていません。未来の子どもたちの命を守

るため、そして、未来の医療への基盤をつくるために、先天性心疾患の原因を遺伝子解析によっ

て明らかにしたいと考えています。

先天性心疾患の大部分は、ご両親からお子さんへと遺伝するものではありません。しかし、近年

の国際研究では、家族性ではない複数の遺伝子が関与する可能性が示されています。

皆さまからお寄せいただくご寄付は、先天性心疾患をもつお子さんとご家族から岡山大学にご提

供いただいたサンプル（検体）の遺伝子解析に要する費用に充てさせていただきます。

先天性心疾患の原因解明を目指すとともに、大規模データに基づく次世代型医療への第一歩と

して、皆さまとともにその実現への歩みを進めてまいります。

本クラウドファンディングにあたたかいご寄付を賜りますよう、心よりお願い申し上げます。

謹白

令和7年10月吉日

岡山大学病院 心臓血管外科

笠原　真悟

１．クラウドファンディング（寄付募集）の概要

タイトル： 生まれつきの心臓の病気「先天性心疾患」　遺伝子解析から未来の医療へ

プロジェクトURL：https://readyfor.jp/projects/okayamaCVS

寄付募集期間： 2025年10月6日（月）9時　～　12月19日（金）23時

クラウドファンディングの目標金額：500万円

（内訳）​
​ ​ ・全ゲノムシークエンス解析費用​
​ ​ ・ギフトの制作/発送/実施費用​
​ ​ ・諸経費（クラウドファンディング手数料など）

本クラウドファンディングへのご寄付は国立大学法人岡山大学へのご寄付となり、税制上の優遇

措置の対象になります。

寄付金領収書の発送は2026年（令和8年）4月頃を予定しています。寄付金領収書に記載される
寄付日は、クラウドファンディング期間の終了後、岡山大学への入金日の2026年（令和8年）2月
10日頃の日付になります。

※本クラウドファンディングはAll in方式で実施します。募集終了時点のご寄付総額に応じて、遺
伝子解析を実施する検体数を調整・決定します。

２．ご寄付の方法について

WEBサイト（https://readyfor.jp/projects/okayamaCVS）にアクセスし、クレジットカード（VISA／
Mastercard／JCB／AMERICAN EXPRESS／Diners Club）、銀行振込、またはコンビニ支払い
（ファミリーマート／ローソン／ミニストップ）にてお支払いください。​
※コンビニ支払いについては、寄付金額によっては利用できない場合もございます。

３．クラウドファンディングに関するお問い合わせ先

岡山大学 心臓血管外科

メールアドレス：cvsokayama@okayama-u.ac.jp

https://readyfor.jp/projects/okayamaCVS
https://readyfor.jp/projects/okayamaCVS

	１．クラウドファンディング（寄付募集）の概要
	２．ご寄付の方法について
	３．クラウドファンディングに関するお問い合わせ先